

# KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖ VYKDANT MAŽOS VERTĖS PIRKIMUS JONAVOS POLITECHNIKOS MOKYKLOJE

## IŠVADA

2020-01-01 – 2020-12-31

(Analizuotas laikotarpis)

Už korupcijos prevenciją atsakingas asmuo – darbų ir civilinės saugos inžinierė Audrutė Saldienė  
(Subjektai, atlikę veiklos srities analizę ir vertinimą)

### 1. VEIKLOS SRITIES VERTINIMO APRAŠYMAS

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu Nr. IX-904, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“, Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 „Dėl Valstybės ar savivaldybės įstaigos veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, bei Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų korupcijos prevencijos tvarkos aprašu, patvirtintu švietimo ir mokslo ministro 2017 m. spalio 19 d. įsakymu Nr. V-797 „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų korupcijos prevencijos tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2021 m. gegužės 21 d. įsakymu Nr. V-835 „Dėl veiklos srities, kurioje 2021 metais Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijoje ir ministerijos valdymo sričiai priskirtose įstaigose tikslinga atlikti antikorupcinę analizę ir vertinimą, nustatymo ir ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų, kuriose 2021 metais tikslinga atlikti antikorupcinę analizę ir vertinimą, sąrašo patvirtinimo“ buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės (toliau – KPT) nustatymas Jonavos politechnikos mokyklos (toliau – Mokykla) mažos vertės viešuosiuose pirkimuose.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą atliko darbų ir civilinės saugos inžinierė Audrutė Saldienė direktoriaus 2021 m. balandžio 2 d. įsakymu Nr. V1-24 „Dėl korupcijos prevencijos“ paskirta atsakinga už korupcijos prevenciją.

Anksčiau šioje srityje korupcijos pasireiškimo tikimybė nenustatinėta.

**Tam, kad būtų įvertinta, koks yra realus korupcijos rizikos laipsnis vertinamoje įstaigos veiklos srityje, buvo išanalizuoti įstaigos teisės aktai, sprendimai:**

Mokyklos įstatai patvirtinti 2021 m. birželio 22 d. LR švietimo ir mokslo ministerijos įsakymu Nr. V-1173;

Mokyklos vidaus darbo tvarkos taisyklės patvirtintos 2017 m. lapkričio 23 d. direktoriaus įsakymu Nr. V1-117;

Mokyklos viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašas, patvirtintas 2020 m. rugsėjo 24 d. direktoriaus įsakymu Nr. V1-85;

Mokyklos viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamentas, patvirtintas 2020 m. rugsėjo 24 d. direktoriaus įsakymu Nr. V1-85;

Mokyklos sutarčių rengimo, pasirašymo, keitimo ir registravimo tvarka, patvirtinta 2015 m. rugsėjo 25 d. direktoriaus įsakymu Nr. V1-85;

Mokyklos etiško elgesio viešuosiuose pirkimuose gairės, patvirtinta 2021 m. balandžio 2 d. direktoriaus įsakymu Nr. VI –24;

Mokyklos direktoriaus įsakymas „Dėl Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr. 09.1.2.–CPVA–K-722-01-0001 „VŠĮ Jonavos politechnikos mokyklos profesinio mokymo(si) infrastruktūros plėtra“ viešųjų pirkimų komisijos sudarymo“, Nr. V1-9, 2020 m. sausio 22 d.

Mokyklos direktoriaus įsakymas „Dėl darbo grupės sudarymo Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr. 09.1.2.–CPVA–K-722-01-0001 „VŠĮ Jonavos politechnikos mokyklos profesinio mokymo(si) infrastruktūros plėtra“, Nr. V1-10, 2020 m. sausio 22 d.

Mokyklos direktoriaus įsakymas „Dėl Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr. 09.1.2.–CPVA–K-722-01-0001 „VŠĮ Jonavos politechnikos mokyklos profesinio mokymo(si) infrastruktūros plėtra“ viešuosiuose pirkimuose darbo grupių, ekspertų teisėmis, sudarymo, Nr. V1-13, 2020 m. vasario 4 d.

Mokyklos direktoriaus įsakymas „Dėl Jonavos politechnikos mokyklos 2020 m. sausio 22 d. direktoriaus įsakymo Nr. V1-10 „Dėl Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr. 09.1.2.–CPVA–K-722-01-0001 „VŠĮ Jonavos politechnikos mokyklos profesinio mokymo(si) infrastruktūros plėtra“ viešųjų pirkimų komisijos sudarymo“ dalinio pakeitimo“, 2020 m. gegužės 22 d. Nr. V1-40.

Mokyklos direktoriaus įsakymas „Dėl Jonavos politechnikos mokyklos 2020 m. sausio 22 d. direktoriaus įsakymo Nr. V1-10 „Dėl Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr. 09.1.2.–CPVA–K-722-01-0001 „VŠĮ Jonavos politechnikos mokyklos profesinio mokymo(si) infrastruktūros plėtra“ viešųjų pirkimų komisijos sudarymo“ dalinio pakeitimo“, 2020 m. gegužės 22 d. Nr. V1-41.

Mokyklos darbuotojų darbo apmokėjimo sistema, patvirtinta 2018 m. rugpjūčio 31 d. direktoriaus įsakymu Nr.V1-57.

## 2. VEIKLOS SRITIES VERTINIMO METU NUSTATYTI KORUPCIJOS RIZIKOS VEIKSNIAI IR PRIEŽASTYS, DIDINANČIOS KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO RIZIKOS LYGĮ

Atliktas pasirinktos veiklos srities atitikties Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalyje nustatytiems kriterijams vertinimas.

Per analizuojamąjį laikotarpį Mokyklos veikloje nebuvo užfiksuoti Korupcijos prevencijos įstatymo Nr. IX-904 2 straipsnio 2 dalyje nurodytų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų atvejai.

Nebuvo užfiksuoti teisės pažeidimai, už kuriuos numatyta administracinė, tarnybinė (drausminė) ar kitokia teisinė atsakomybė, atvejai.

Vykdamas viešuosius pirkimus pranešimų apie galimas korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas ar kitus tapataus pobūdžio teisės pažeidimus korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo laikotarpiu negauta.

**Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalies 3 punkte numatyta, kad Valstybės ar savivaldybės įstaigos veiklos sritis priskiriama prie sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, jeigu atitinka kriterijų – „Atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti“.**

Per analizuojamąjį laikotarpį Mokyklos darbuotojų įgyvendinami uždaviniai, vykdomos funkcijos, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka buvo apibrėžti, nenustatyta įstatymų ir jų įgyvendinimo teisės norminių aktų ir administracinių aktų kolizijų, priimti administraciniai aktai nuolat peržiūrimi ir, esant poreikiui, koreguojami.

Mokyklos vykdomų mažos vertės viešųjų pirkimų procesą, jame dalyvaujančius mokyklos darbuotojų funkcijas, pareigas ir atsakomybę reglamentavo Mokyklos viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašas, patvirtintas 2020 m. rugsėjo 24 d. direktoriaus įsakymu Nr.V1-85 bei Mokyklos viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamentas, patvirtintas 2020 m. rugsėjo 24 d. direktoriaus įsakymu

Nr.V1-85. Iki tol galiojo Mokyklos viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašas ir Mokyklos viešųjų pirkimų komisijų darbo reglamentas, patvirtinti 2019 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr.19.

Visi darbuotojai, kurie susiję su viešaisiais pirkimais yra pasirašę nešališkumo deklaracijas ir konfidencialumo pasižadėjimus, kurie saugomi atskiroje byloje., bei pateikę viešų privačių interesų deklaracijas PINREG platformoje.

Kiekvienais metais iki einamųjų metų gruodžio 20 d. buvo rengiamas kitų metų pirkimų sąrašas ir pirkimo iniciatoriai teikė už pirkimų planavimą atsakingam asmeniui (prireikus planai buvo koreguojami). Už pirkimų planavimą atsakingo asmens galutinis parengtas pirkimų planas buvo teikiamas tvirtinti direktoriui. Patvirtinto pirkimų plano suvestinė buvo talpinama CVP IS. Pirkimų planas ar jo papildymai nebuvo skelbiami mokyklos tinklapyje. Mokykla taip pat viešai neskelbė informacijos: apie planuojamus pirkimus, viešųjų pirkimų vykdymą. CVP IS buvo skelbiama privaloma informacija apie sudarytas sutartis ir sutarčių pakeitimus. Informacijos apie mokyklos numatytus vykdyti viešuosius pirkimus skelbimas vertintinas kaip vienas iš korupcijos rizikos prevencijos veiksnių.

Mokykla teikė metinę ataskaitą apie įvykdytus pirkimus Viešųjų pirkimų tarnybai. Visas raštu sudarytas pirkimų sutartis mokykla privalo viešinti ir viešina. Pagal gautą 2020 m. pirkimų vykdytojų sudarytų sutarčių viešinimo CVP IS stebėsenos ataskaitą, raštu buvo sudaryta 48 sutartys ir 100 proc. jų buvo paviešintos. Didžiąją dalį mažos vertės pirkimų sudarė neskelbiami pirkimai. Dalis pirkimų buvo vykdoma per CVP IS, kiti – vykdant apklausą žodžiu arba raštu. Per CPO elektroninį katalogą vykdyti pirkimai, kurie buvo aktualūs Mokyklai ir buvo galimybė tai atlikti.

Informacijos viešinimas turi būti vienas iš mokyklos veiklos skaidrumo užtikrinimo priemonių, sudarančių prielaidas ne tik susipažinti su skelbiama informacija, bet ir kontroliuoti Mokyklos vykdomus procesus. Atsižvelgiant į tai tikimybė reikštis korupcijai šiame viešųjų pirkimų planavimo etape yra maža ir ją galima valdyti.

**Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalies 5 punkte numatytas kriterijus: „Daugiausia priimami sprendimai, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo“.**

Jonavos politechnikos mokykla – Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos įstaiga, turinti ūkinį, finansinį, organizacinį bei teisinį savarankiškumą, įstatymų nustatyta veikimo, iniciatyvos bei sprendimų priėmimo laisvę.

Per analizuojamą laikotarpį Mokykla priiminėjo savarankiškus sprendimus mažos vertės viešųjų pirkimų srityje. Teisės aktai nenustato prievolės derinti juos su kitomis valstybės ar savivaldybės įstaigomis.

### 3. PASIŪLYMAI DĖL KORUPCIJOS RIZIKOS VEIKSNIŲ NEIGIAMOS ĮTAKOS PANAIKINIMO AR SUMAŽINIMO

Priemonės	Įvykdymo laikas	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai
Tobulinti viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašą, patvirtintą 2020 m. rugsėjo 24 d. direktoriaus įsakymu Nr.V1-85	2021 m. IV ketv.	Atnaujintas aprašas, kuriame aiškiau apibrėžtos viešuosiuose pirkimuose dalyvaujančių asmenų funkcijos ir atsakomybės; pirkimų organizavimo ir kontrolės procedūros	Patikslintas Mokyklos viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašas

Tobulinti sutarčių rengimo, pasirašymo, keitimo ir registravimo tvarką, patvirtintą 2015 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr.V1-85	2021 m. IV ketv.	Atnaujinti tvarka, kurioje aiškiau apibrėžta sutarčių rengimo, pasirašymo, keitimo tvarka, procese dalyvaujančių asmenų funkcijos bei atsakomybė, kontrolės procesas	Patikslinta Mokyklos sutarčių rengimo, pasirašymo, keitimo ir registravimo tvarka
Didinti prekių, paslaugų ir darbų pirkimų skaičių iš centrinės perkančiosios organizacijos arba per ją, jeigu galimos įsigyti prekės, paslaugos ar darbai atitinka Mokyklos poreikius ir Mokykla negali prekių, paslaugų ar darbų įsigyti efektyvesniu būdu racionaliai naudodama tam skirtas lėšas	Nuolat	Padidintas prekių, paslaugų ar darbų pirkimų skaičius iš centrinės perkančiosios organizacijos arba per ją	Įvykdyta prekių, paslaugų ir darbų pirkimų iš centrinės perkančiosios organizacijos arba per ją
Atliekant mažos vertės pirkimus neskelbiamos apklausos būdu, rekomenduoti pirkimų organizatoriams atlikti juos raštu, siekiant užtikrinti, jog būtų fiksuojama reikiama informacija raštu ir užtikrinimas atsekamumas	Nuolat	Sumažintas mažos vertės pirkimų skaičius, atliekamų neskelbiamos apklausos būdu (žodžiu)	Įvykdyta mažos vertės pirkimų, atliekamų neskelbiamos apklausos būdu (raštu)
Mokymų (vidinių ir/ar išorinių), susijusių su Mokyklos darbuotojų antikorupcinio elgesio nuostatų ugdymu bei laikymusi, organizavimas	2021 m. I – IV ketv.	Sudarytos galimybės darbuotojams tobulėti antikorupcinėje srityje	Suorganizuoti (vidiniai ir/ar išoriniais) mokymai, siekiant užtikrinti Mokyklos darbuotojų antikorupcinio elgesio nuostatų ugdymą bei laikymąsi

Direktorė



Virginija Milinavičienė